
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 어르신복지과

부서: 어르신복지과
정책: 어르신 복지 증진
단위: 어르신 복지지원 (단위:천원)

어르신복지과 242,712,638 218,290,697 24,421,941

국 190,484,263

시 27,677,719

구 24,550,656

어르신 복지 증진 202,742,171 182,276,037 20,466,134

국 166,546,618

시 16,506,818

구 19,688,735

어르신 복지지원 202,742,171 182,276,037 20,466,134

국 166,546,618

시 16,506,818

구 19,688,735

노인복지시설(경로당) 운영 지원 1,213,402 296,620 916,782

201 일반운영비 56,927 74,970 △18,043

01 사무관리비 35,927 58,470 △22,543

1)미아경로당 대부료 9,000

1)경로당 소모성 물품 구매 등
5,000

1)경로당 전세 변경 수수료 1,000

1)경로당 환경 개선 사업 20,000

1)국가안전대진단 점검수당
927

02 공공운영비 21,000 16,500 4,500

1)경로당 안전점검 21,000

2)전기 안전점검 7,000

2)가스 안전점검 7,000

2)보일러 안전점검 7,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

1)노인복지시설 운영 업무추진
3,000

405 자산취득비 800,000 0 800,000

01 자산및물품취득비 800,000 0 800,000

1)구립경로당 신설 건물 매입 800,000

2)번1동 경로당 신설 800,000

406 기타자본이전 353,475 218,650 134,825

01 기타자본이전 353,475 218,650 134,825

1)구립경로당 전세금 인상분 53,475

2)삼일경로당 30,975

2)벽오산경로당 12,000

2)소귓골경로당 10,500

1)은혜경로당 전세금 300,000

어르신 프로그램 활성화 지원 138,097 101,181 36,916

9,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

20,000,000원

309,000원*3명*1일

7,000,000원

7,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

800,000,000원

30,975,000원

12,000,000원

10,500,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어르신복지과
정책: 어르신 복지 증진
단위: 어르신 복지지원 (단위:천원)

시 66,282

구 71,815

307 민간이전 138,097 101,181 36,916

시 66,282

구 71,815

11 사회복지사업보조 138,097 101,181 36,916

1)경로당 순회프로그램관리사 운영 87,758

2)기본급 62,286

시 31,143

구 31,143

2)4대보험료 6,852

2)퇴직적립금
5,191

2)여비 4,800

2)물품구입비 2,400

2)명절휴가비 6,229

1)경로당 특화프로그램 전담인력 인건비
25,539

시 25,539

1)어르신 사회활동 지원사업(지역봉사지도원)
활동비 9,600

시 9,600

1)경로당 여가프로그램 활성화 지원 15,200

2)강사비 14,400

2)재료비 280

2)교재비 420

2)회의비 100

장기요양기관 운영 지원 4,287 3,360 927

201 일반운영비 4,287 3,360 927

01 사무관리비 4,287 3,360 927

1)기관지정 심사위원회 심사수당
3,360

1)제3종시설물 지정 관리 조사 수당
927

경로당 운영 지원 841,504 755,824 85,680

시 237,360

구 604,144

307 민간이전 741,504 655,824 85,680

시 237,360

구 504,144

10 사회복지시설법정운영비보조 707,472 621,792 85,680

1)경로당 운영 지원 707,472

2)운영보조금 499,392

시 218,160

5,190,440원*12월

285,480원*2명*12월

2,998,440원*1명+2,192,000원*1명

20,000원*10일*2명*12월

100,000원*2명*12월

5,190,440원*60%*2회

25,539,000원

9,600,000원

30,000원*3회*8월*20개소

14,000원*20개소

7,000원*3권*20개소

100,000원*1회

70,000원*4명*12회

309,000원*2명*1.5일

408,000원*102개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어르신복지과
정책: 어르신 복지 증진
단위: 어르신 복지지원 (단위:천원)

구 281,232

2)개방형경로당 운영보조금
38,400

시 19,200

구 19,200

2)부식보조금 169,680

11 사회복지사업보조 34,032 34,032 0

1)지역신문 구독료 지원

34,032

405 자산취득비 100,000 100,000 0

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

1)경로당 필요물품 지원 100,000

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 369,767 342,949 26,818

국 31,053

시 62,107

구 276,607

307 민간이전 369,767 342,949 26,818

국 31,053

시 62,107

구 276,607

10 사회복지시설법정운영비보조 369,767 342,949 26,818

1)난방비 지원 143,310

국 21,262

시 42,524

구 79,524

1)냉방비 지원 21,037

국 2,643

시 5,287

구 13,107

1)정부양곡 지원 35,740

국 7,148

시 14,296

구 14,296

1)중식용 쌀 지원
169,680

저소득 어르신 급식지원사업 2,130,418 1,790,859 339,559

시 1,907,155

구 223,263

307 민간이전 2,130,418 1,790,859 339,559

시 1,907,155

구 223,263

11 사회복지사업보조 2,130,418 1,790,859 339,559

1)경로식당 1,319,385

100,000원*32개소*12월

140,000원*101개소*12월

(1,300원*412부*52주)+(5,000원*103부*12월)

100,000,000원

143,310,000원

21,037,000원

35,740,000원

140,000원*101개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어르신복지과
정책: 어르신 복지 증진
단위: 어르신 복지지원 (단위:천원)

2)기본급식비(시)
1,225,911

시 1,225,911

2)기본급식비(구) 64,522

2)특식비 28,952

시 28,952

1)밑반찬 배달 293,633

2)기본급식비(시) 264,743

시 264,743

2)기본급식비(구) 12,314

2)특식비 16,576

시 16,576

1)도시락 배달 186,000

2)기본급식비(시) 173,375

시 173,375

2)기본급식비(구) 9,125

2)특식비 3,500

시 3,500

1)도시락배달 추가 지원
46,500

1)영양사 인건비 218,192

시 130,915

구 87,277

1)조리보조원 인건비
26,995

시 26,995

1)경로식당 운영비 18,000

시 18,000

1)동절기 지원 19,013

2)밑반찬 배달(시) 6,128

시 6,128

2)밑반찬 배달(구) 285

2)도시락 배달(시) 10,260

시 10,260

2)도시락 배달(구) 540

2)자원봉사자 교통카드 지원
1,800

시 1,800

1)도시락배달 동절기 추가 지원
2,700

노인 사회참여 활성화 64,546 105,615 △41,069

201 일반운영비 13,236 205 13,031

01 사무관리비 236 205 31

3,800원*1,034명*312일

200원*1,034명*312일

4,000원*1,034명*7일

4,300원*592명*104일

200원*592명*104일

4,000원*592명*7일

3,800원*125명*365일

200원*125명*365일

4,000원*125명*7일

1,000원*125명*372일

2,272,830원*8개소*12월

2,249,510원*1개소*12월

2,000,000원*9개소

4,300원*57명*25일

200원*57명*25일

3,800원*30명*90일

200원*30명*90일

20,000원*30명*3개월

1,000원*30명*90일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어르신복지과
정책: 어르신 복지 증진
단위: 어르신 복지지원 (단위:천원)

1)표창장(모범노인 등) 제작
236

03 행사운영비 13,000 0 13,000

1)동 경로잔치 행사 13,000

203 업무추진비 51,310 48,710 2,600

03 시책추진업무추진비 51,310 48,710 2,600

1)노인복지 업무추진 1,210

1)노인의 날 관련 업무추진 1,000

1)경로행사 업무추진 49,100

노인일자리 및 사회활동 지원 9,713,722 9,247,403 466,319

국 2,645,737

시 3,086,693

구 3,981,292

101 인건비 1,231,560 1,386,000 △154,440

국 369,468

시 431,046

구 431,046

04 기간제근로자등보수 1,231,560 1,386,000 △154,440

1)노인일자리사업 1,231,560

2)임금 1,182,060

국 354,618

시 413,721

구 413,721

2)상해보험 및 부대경비 등
49,500

국 14,850

시 17,325

구 17,325

201 일반운영비 17,160 26,000 △8,840

국 5,148

시 6,006

구 6,006

01 사무관리비 17,160 26,000 △8,840

1)노인일자리사업 물품 구입
17,160

국 5,148

시 6,006

구 6,006

203 업무추진비 4,980 5,500 △520

국 1,494

시 1,743

구 1,743

03 시책추진업무추진비 4,980 5,500 △520

5,120원*46매

1,000,000원*13개동

1,210,000원

1,000,000원

49,100,000원

270,000원*398명*11월

49,500,000원

17,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어르신복지과
정책: 어르신 복지 증진
단위: 어르신 복지지원 (단위:천원)

1)노인일자리사업 추진 1,000

국 300

시 350

구 350

1)노인일자리사업 참여자 간담회
3,980

국 1,194

시 1,393

구 1,393

307 민간이전 8,460,022 7,829,903 630,119

국 2,269,627

시 2,647,898

구 3,542,497

05 민간위탁금 8,460,022 7,829,903 630,119

1)노인일자리사업 8,460,022

2)참여자 임금 및 부대경비
7,969,963

국 2,122,609

시 2,476,378

구 3,370,976

2)전담인력 인건비 17명(처우개선비 포함)
490,059

국 147,018

시 171,520

구 171,521

어르신 돌봄서비스 지원 3,597,640 3,157,820 439,820

국 1,794,120

시 897,060

구 906,460

201 일반운영비 400 400 0

01 사무관리비 400 400 0

1)홍보물 제작 등 400

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

1)어르신 돌봄서비스 업무추진
1,200

307 민간이전 3,596,040 3,156,220 439,820

국 1,794,120

시 897,060

구 904,860

11 사회복지사업보조 3,596,040 3,156,220 439,820

1)노인맞춤돌봄서비스 3,588,240

국 1,794,120

시 897,060

1,000,000원

3,980,000원

7,969,963,000원

490,059,000원

400,000원

1,200,000원

3,588,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어르신복지과
정책: 어르신 복지 증진
단위: 어르신 복지지원 (단위:천원)

구 897,060

1)수행인력 복리후생비
7,800

어르신 인권보호 및 학대 예방 사업 9,500 3,800 5,700

201 일반운영비 5,500 700 4,800

01 사무관리비 5,500 700 4,800

1)홍보 포스터, 리플릿 등 제작
700

1)홍보물품 제작 4,800

301 일반보전금 4,000 3,100 900

11 행사실비지원금 4,000 3,100 900

1)노인요양시설 인권지킴이 활동비
4,000

찾아가는 맞춤형 주거환경 개선사업 7,000 6,500 500

307 민간이전 7,000 6,500 500

11 사회복지사업보조 7,000 6,500 500

1)홍보비 150

1)물품구입비(청소물품, 맞춤형물품, 환경유
지물품) 6,350

1)시설물 개·보수 500

어르신 성인용 보행기 지원사업 9,000 13,500 △4,500

301 일반보전금 9,000 13,500 △4,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,000 13,500 △4,500

1)어르신 성인용 보행기 지원
9,000

기초연금 지급 180,076,861 159,774,802 20,302,059

국 162,075,708

시 9,900,161

구 8,100,992

203 업무추진비 860 860 0

03 시책추진업무추진비 860 860 0

1)기초연금 업무추진 860

301 일반보전금 180,076,001 159,773,942 20,302,059

국 162,075,708

시 9,900,161

구 8,100,132

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 180,076,001 159,773,942 20,302,059

1)기초연금 지급 180,076,001

국 162,075,708

시 9,900,161

구 8,100,132

노인교실 운영 지원 37,500 39,900 △2,400

307 민간이전 37,500 39,900 △2,400

50,000원*13명*12월

700,000원

2,000원*2,400개

50,000원*8명*10회

150,000원

6,350,000원

500,000원

150,000원*60명

860,000원

180,076,001,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어르신복지과
정책: 어르신 복지 증진
단위: 어르신 복지지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 37,500 39,900 △2,400

1)노인교실 운영 지원 37,500

노인장기요양보험 재가급여 비용 지원 2,974,662 3,902,464 △927,802

301 일반보전금 2,974,662 3,902,464 △927,802

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,974,662 3,902,464 △927,802

1)재가급여 비용 지원
2,974,662

강북50플러스센터 운영 701,000 2,230,350 △1,529,350

시 350,000

구 351,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)강북50플러스센터 운영 활성화
1,000

307 민간이전 700,000 575,000 125,000

시 350,000

구 350,000

05 민간위탁금 700,000 575,000 125,000

1)강북50플러스센터 민간위탁금
700,000

시 350,000

구 350,000

어르신여가복지시설 설치 330,669 850 329,819

201 일반운영비 46,025 850 45,175

01 사무관리비 37,646 850 36,796

1)재료비 등 프로그램 운영
18,000

1)현수막 2,218

1)포스터 및 리플릿 1,600

1)사무용품 및 비상약품 7,528

1)건강용품 대여 8,000

1)면접심사 수당 300

02 공공운영비 8,379 0 8,379

1)통신비 1,200

1)공공요금(전기, 수도) 2,079

1)관리비 5,100

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

1)출장여비(시간선택제임기제)
4,000

203 업무추진비 500 0 500

03 시책추진업무추진비 500 0 500

1)여가복지시설 업무추진 500

37,500,000원

12,394,424,438원*24%

1,000,000원

175,000,000원*4분기

112,500원*20회*8월

69,300원*8장*4회

400원*1,000매*4회

7,528,000원

100,000원*10개*8월

100,000원*3명*1회

1,200,000원

2,079,000원

5,100,000원

20,000원*2명*10일*10월

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어르신복지과
정책: 어르신 복지 증진
단위: 어르신 복지지원 (단위:천원)

204 직무수행경비 875 0 875

03 특정업무경비 875 0 875

1)대민활동비(시간선택제임기제)
875

301 일반보전금 24,000 0 24,000

11 행사실비지원금 24,000 0 24,000

1)강사수당 24,000

401 시설비및부대비 115,269 0 115,269

01 시설비 115,269 0 115,269

1)공사비 및 내부인테리어
115,269

405 자산취득비 140,000 0 140,000

01 자산및물품취득비 140,000 0 140,000

1)집기류 등 구매 140,000

노인복지시설 및 노인회관 기능보강 361,500 361,500 0

401 시설비및부대비 361,500 361,500 0

01 시설비 361,500 361,500 0

1)경로당 및 노인회관 개·보수비
361,500

구립강북실버종합복지센터 기능보강 58,322 46,206 12,116

402 민간자본이전 58,322 46,206 12,116

03 민간위탁사업비 58,322 46,206 12,116

1)냉난방기 정기부품 교체 12,474

1)목욕실 방수공사 23,320

1)네트워크 장비교체 9,977

1)소방물품 교체 12,551

구립수유·미아실버데이케어센터 기능보강 60,293 63,600 △3,307

402 민간자본이전 60,293 0 60,293

03 민간위탁사업비 60,293 0 60,293

1)구립수유실버데이케어센터 외부방수 정비
공사 14,036

1)구립미아실버데이케어센터 냉난방기 교체
공사 46,257

효도지원금 지원사업 4,400 4,000 400

301 일반보전금 4,400 4,000 400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 4,400 4,000 400

1)효행가정 효도지원금 4,400

대한노인회 강북구지회 활성화 19,934 19,934 0

307 민간이전 19,934 19,934 0

02 민간경상사업보조 19,934 19,934 0

1)노인 인권신장 및 평생교육 사업
8,038

1)노인 여가문화 조성 및 활성화 사업
11,896

50,000원*(35시간/40시간)*2명*10월

150,000원*2명*2회*40주

115,269,000원

140,000,000원

361,500,000원

12,474,000원

23,320,000원

9,977,000원

12,551,000원

14,036,000원

46,257,000원

200,000원*22명

8,038,000원

11,896,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어르신복지과
정책: 어르신 복지 증진
단위: 어르신 복지지원 (단위:천원)

어르신 돌봄종사자 처우 개선 사업 추진 10,547 7,000 3,547

201 일반운영비 10,547 7,000 3,547

01 사무관리비 10,547 7,000 3,547

1)홍보물 등 제작 10,547

2)우수 장기요양요원 표창장
47

2)돌봄종사자 인권보호 홍보물품
10,500

노인의료복지시설 방연마스크 지원 7,600 0 7,600

201 일반운영비 7,600 0 7,600

01 사무관리비 7,600 0 7,600

1)방연마스크 구입 7,600

국민기초주거보장 39,910,475 36,007,400 3,903,075

국 23,937,645

시 11,170,901

구 4,801,929

국민기초 주거지원 관리 39,910,475 36,007,400 3,903,075

국 23,937,645

시 11,170,901

구 4,801,929

주거급여(국민기초생활보장 임차급여 지원) 39,528,275 35,596,400 3,931,875

국 23,715,525

시 11,067,245

구 4,745,505

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

1)복지대상자 주거급여 업무추진
2,400

301 일반보전금 39,525,875 35,594,000 3,931,875

국 23,715,525

시 11,067,245

구 4,743,105

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 39,525,875 35,594,000 3,931,875

1)기초생활수급자 임차급여 지원
39,525,875

국 23,715,525

시 11,067,245

구 4,743,105

주거급여(국민기초생활보장 수선유지급여 지원) 370,200 411,000 △40,800

국 222,120

시 103,656

구 44,424

308 자치단체등이전 370,200 411,000 △40,800

국 222,120

5,120원*9매

3,000원*3,500개

4,000원*1,900개

2,400,000원

39,525,875,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어르신복지과
정책: 국민기초주거보장
단위: 국민기초 주거지원 관리 (단위:천원)

시 103,656

구 44,424

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 370,200 411,000 △40,800

1)수선유지급여 지원 370,200

국 222,120

시 103,656

구 44,424

2022년 수도권 집중호우 피해세대 긴급주거지원 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

1)긴급주거지원 매입임대주택 임차료
12,000

행정운영경비 59,992 7,260 52,732

인력운영비(어르신복지과) 52,732 0 52,732

인력운영비(어르신복지과) 52,732 0 52,732

101 인건비 50,019 0 50,019

02 기타직보수 50,019 0 50,019

1)시간선택제임기제(마급, 35시간) 50,019

2)연봉월액 33,020

2)가족수당 2,400

2)시간외근무수당
5,586

2)특수직무수당 1,586

2)정액급식비 2,800

2)연가보상비 875

2)건강보험 2,127

2)장기요양보험 545

2)고용보험 1,080

204 직무수행경비 2,713 0 2,713

02 직급보조비 2,713 0 2,713

1)시간선택제임기제(마급, 35시간)
2,713

기본경비(어르신복지과) 7,260 7,260 0

기본경비(어르신복지과) 7,260 7,260 0

201 일반운영비 3,660 3,660 0

01 사무관리비 3,660 3,660 0

1)사무용품비 720

1)편지봉투 60

1)서류봉투 120

1)문서보관상자 160

1)복합기 토너 1,600

1)복합기 드럼 1,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

370,200,000원

1,000,000원*12월

1,651,000원*2명*10월

120,000원*2명*10월

9,310원*2명*30시간*10월

79,260원*2명*10월

140,000원*2명*10월

875,000원

2,127,000원

545,000원

1,080,000원

155,000원*(35시간/40시간)*2명*10월

10,000원*18명*4회

30원*2,000매

120원*1,000매

40,000원*4상자

200,000원*4종*2회

250,000원*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어르신복지과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(어르신복지과) (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

1)20인 이하 3,600300,000원*12월


